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Współczesna kobieta, zw łaszcza w 
ostatnim lat dziesiątku, oddaliła się o 
olbrzym i dystans od tych czasów, w 
których aksiomatem było, że porządnej 
kobiecie należy siedzieć w domu i pil
nować garnków i tym podobnych 
sprzętów domowych i nie mieszać się 
do meswoich spraw, żc „edukacja" je) 
powinna polegać na tem, aby mogła 
ze zrozumieniem słuchać tego, co mó
wią mężczyźni.

Poza sprawami gospodarskiemu, flir
tem, a w  ostateczności literaturą i 
sztuką, nikt nie wymagał od kobiety 
samoistnego zdania, a wydawanie sądu 
o polityce, sprawach społecznych, na
ukowych, uważane było poniekąd za 
nieprzyzwoitą ekstrawagancję.

Dziś, jakże jest inaczej Kabata ma 
miejsce w rządzie i radzie, na kate
drach profesorskich, przed forum są- 
dowem, w  laboratorjum i klinice me
dycznej —  jej głos i sąd jesa równo 
uprawniony z  sądem i głosem męż
czyzny

A le ]esl> tak jest w  zasadzie, to je
dnak jeszcze dzisiaj utrzymuje się 
zdanie, że kobiety naogół są mało sa
modzielne, chwiejne i niezdecydowane 
w  swych poglądacniprzekonaniach, że 
daleko im jeszcze —  czy wogóle —  do 
męzkiej pewności siebie, do tego zde
cydowanego: tak, tak, nie, nie, o któ- 
rem mówi ewangelia.

] nie można zaprzeczyć, że ponie
kąd zdanie to nie jest pozbawione ra
cji. My, kobiety często nie umiemy się 
zdebyć na kategoryczny, krotki sąd, 
na rozwiązanie sprawy Aleksandro
wem cięciem m iecza; tam, gdzie męż
czyzna załatwia rzecz odrazu, my de
liberujemy i rozważamy. —  Lecz za
stanówmy się nad tem, czy  ten, cha- 
rakterystvczny może dla kobiecej na- 
tury, obiaw jest zawsze rysem ujem
nym, lub, o ile należy go za taki uwa- 
wać...

Zapewne, że godni pozazdiuszcze- 
są pod wielu względami tacy lu 

dzie, któTzy umieją w  każdej sprawie 
wydać odrazu jasny, stanowczy sąd

Są to zazwyczaj skrystalizowane, 
Sllne charaktery, stojące na twardrm  
gruncie swych przekonań i obejmujące 
odrazu całokształt zagadnienia bez 
względu na to, czy dotyczy ono spra- 
wv drobnej czy w ielkiej, a równocze
śnie chaiaktery, obdarzone wystarcza
jącą dozą pewności siebie, aby uw alać 
zawsze swoje stanowisko za słuszne i
usprawiedliwione.*

Ludzie tacy cieszą się zazwycza. 
zaufaniem i szacunkiem ogółu, opinie

i pew- 
nawet

ich wypowiedziane stanowczo 
nie, akceptuje się najczęściej 
bez krytycznej ich oceny.

Wobec nich ludzie, nie mogący' się 
zdobyć odrazu na zdecydowane stano
wisko, którzy bądź to wahają się z w y 
powiedzeniem siwojej opinji, bądź w y
rażają ją w  formie niepewnej z za
strzeżeniami, jak- —  zdaje mi się, 
może itp., robią na otoczeniu wrażenie 
ujemne, uchodzą za jednostki, kiórych 
nie można brać poważnie.

A jednak często się zdarza, ze w  
rezultacie owo zdanie stanowcze, pe
wne, wypowiedziano szybko, bez wa
han a , okazuje się mylne, że ci, którzy 
dali się mu porwać, poszli za niern 
bezkrytycznie, odnieśli szkodę, dali się 
zH ć z właściwego toru

Okazuje się zatem, że nieraz w ła
sn e  bezwzględna pewność sądu, pe
wność dtcyzu. w yp ływ a nie z jasno
ści, lecz z ograniczoności pojęć, a pe
wność siebie może być tylko nieuza
sadnioną zarozumiałością W ahanie 
natomiast i zwlekanie z decyzją świad
czy czasami o sumienności danej jed
nostki, o umyśle głębszym, zdolnym 
do refleksji.

Jeśli zatem, m y kobiety, niejedno
krotnie w  sprawacn, których me obej
mujemy z należytą jasnością, czy to

w zakresie polityki, czy spraw społe
cznych, literackich, czy innych, nie 
spieszymy się z sądem i decyzją, jeśli 
waham w się i namyślamy, to nie ma
m y się czego wstydzić. Lepsze to, niźli 
obranie drogi fałszywej lepsze, niż ar
bitralny a mętny sąd, który może 
zbałamucić nas i innych, sprowadzić 
z drogi właściwej.

N iezdecydowanie jest tylko w ów 
czas złe, jeśli w  niern trwamy biernie, 
bez starania o zdobycie jasnego po
glądu na kwesiję, o którą chodzi —  
lub jeśli wynika z nizkich pobudek. 
Nie wolno nam naprzykład tam, gdzie 
jesteśmy do tego powołani, nie wyra
zić zdania z aportumstycznych w zg lę
dów, jeśli w idzim y, że komuś dzieje 
się krzywda, którą m ilczenie nasze a- 
probuje, nie wolno zam ilczeć swoich 
przekonań religijnych czy politycz
nych tam, gdzie wypowiedzieć je po
w innyśmy —  >ak nie wolno pozosta
wać w  stanie m gławicowym, jako te, 
co nie są ani zimne, ani gorące. Nale-CU JLli ZJ-LLLl J U . l l l  r

ży  dążyć do wyrobienia sobie własne- ] 
go światopoglądu, wyraźnego ustosun
kowania się do zagadnień etycznych, 
kwestyj społecznych i politycznych. 
W tedy dopiero —  przez tę wewnętrz
ną pracę nad sobą dojdziemy do praw
dziwego równouprawnienia z m ężczy
znami, równouprawnienia, którego bez 
naszej współpracy nie mogą dać nam 
żadne kodeksy ani ustawy. J. P.

Z dziedziny n o d Ti

TOALETY KARNAW AŁOW E.
Lwów, 15. stycznia. 

Sezon karnawałowy już się rozpo
czął, można zatem zrobić przegląd te
gorocznej mody balowej; stwierdzić

Suknia balowa atłasowa z ornamentem 
haftowaDvm.

T oa le ta  wieczorowa z crepe geo rgeu c  
w  k o lo rze  m akow ym .

różnice i delikatne odcienie, odróżnia-: 
jące ją niejednokrotnie mimo pozorne
go podobieństwa od mody sezonów po
przednich. —  .rrzedewszystkiem co do 
materiałów można stwierdzić, że hege
monia lamy, która królowała w  ze
szłym  sezonie, obecnie została znacz
nie zepchnięta w cień, a na jej miejsce 
występują na pierwszy plan tiul, jedw.

Na ba? m askow y: P ierro t i Róża.

i aksaro. chiffony i koronki, atłas, tafia 
i mora, które to ostatnie dwa mate^a- 
ły  święcą w  tym roku szczególne tri
umfy. Z innych wymienionych wyże., 
chociaż w idzieliśm y ich wiele już yr.
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zeszłym  sezonie, jednak teraz .w ysy
pują, w zmienionej formie, a zw łasz
cza suknio tiulowe, wyglądają, zupeł
nie odmienne, a -wypracowane z  w iel
kim wdziękiem i poczuciem lin ji dla 
młodocianych aspiracji są brane naj
poważniej w  rachubę.

Drugą charakterystyczną cerjhą o- 
beeriej mody karnawałowej jest rezy
gnacja z obfitości ozdób. Zwłaszcza 
akcesorja błyskotliwe nic są w  do 
brym tonie, a jcż(i li sic już ich używa 
do ożyw ienia toalety, to należy za
chować w tem wielkie umiarkowanie. 
W ielka toaleta balowa odznacza się 
przedewszystkiem wytwornością mate- 
rjału i kunsztownością linji. Haft, je
żeli występuje, to musi być w  nader 
subtelnym wzorze, jakgdyby rysowa
ny cicnkiemi Imjarni na wylwornym  
matcrjale sukni. Koralikr^strassy i 
llitry są dopuszczalne bądź to tylko 
dla. przybrania corsage‘u tiulowego, 
lub z jedwabnego chiffonu, tu i ówdzie 
także dla utrzymania stylu toalety.

W ielka toa leta balow a z v e lou rs 'C h iffon  
i muślinu jedw abnego.

Paryż idzie tak daleko w tendencji 
do dyskretnego wyelim inowania b ły
skotliwych ozdób, że niejednokrotnie 
nawet rezygnuje z klamry u spięcia ta- 
Iji. Długa kokarda z dekoracyjnymi 
końcami, małe podpięcie w  tyle two
rzą w dzięczny kontrast do wspaniało
ści materiału, zw łaszcza przy sukniach 
z crepe satin, lub też mory, będących 
najdystyngowanszą toaletą o charak
terze poważnym. Młodzież natomiast, 
obok sukien tiulowych, występuje w 
sukniach z miękkiego faillc, odznacza- 
ją.cego-się dyskretnym połyskiem, a 
zarazem pięknvm rzutem fałdów, me 
zatracając pTzytem tak w alnej dzi
siaj linji. Do linja jest obecnie wszyst- 
kiem, każda postać mimo bogactwa 
materiału, składającego się dziś na to
aletę balową, winna pozostać .smukłą 
i gibką, a kunszt krawiecki doprowa
dza obecnie do tego,, że ta smukłość 
postaci nie jest wyłącznie przywilejem  
pań, naprawdę nienagannie zbudowa
nych, ale przez należyte wykorzysta
nie, wszystkich możliwości kroju i u- 
drapowania, nadaje"'nawet '.mniej"urm- 
saźon jja  od natury pozory doskuna-

moderne. Barwna wiązanka kwiatów 
z opadającymi w  dół długiem! gałaz- 
ga.łązkami zdobi wycięcie sukni, lub 
też u pan, których kształty na to po
zwalają.^ opuszcza się z przodu, jako 
zakończenie paska opasującego kibić.

Co do barw’ sukien halowych, to 
toąjehi czarna, jakkolwiek zaiwsze po
siada swoje uprawnienie, już się. tro
chę przeżyła i ustępuje ciemnym albo

M odna bi/.nłerja ba low a. Szerok ie b ran zo le ty  p la tynow e z brylantam i, łańcuch na 
szy ję  i p ierścionki w  tein samem wykonan iu ,

łości kształtów. Stopień, jaki-perfek
cja lin ji dosięga, zależy- naturalnie od 
artystycznych walorów  i umiejętności 
wykonania toalety.

Miejsce -zdetronizowanych połyskli
wych ozdób zajmuje dziś kwiat Prze
śliczne girlany stylizowanych kwiatów 

i przybierają, suknie stylowe i suknie

Z  kobiecego ruchu społecznego.

na
WYSTAWA PR A C V  KOBIET  

Paw. Wystawie Krajowej w Poznaniu.
Lwów, 15 śt.yczn.a.

(.) Komitet W y jlaw y  pracy ko
biet na Powsz. W ystaw ie Krajowej 
•w Poznaniu zwraca się do ogółu 
kobiet z następującą odezwą:

W  maju 1929 r. zostanie otwarta 
Powszechna W ystawa Krajowa w  Po
znaniu. Oddzielny pawilon zajmie W y 

stawa Pracy Kobiet, zobrazowana w  
jaknajszerszem zaikresie, a więc sięga
jącym w przeszłość i doprowadzonym 
aż do chw il ostatni-dh.

Ogólno Krajowa W ystawa m a za
świadczyć o Łężyźnio i w oli polskiego 
duflha. O głębi naszych narodowych 
ukochań. O zrozumieniu potrzeb chwili. 
O nawiązaniu przeszłości z teraźniej
szością, dla utorowania drogi przyszłym  
zdrowym poczynaniom.

Od zarania dziejów  naszych, Polka 
była 'twóTczyrn czynnikiem we wszyst
kich sprawach rozwoju narodowego. 
Czynnikiem, którego przeoczyć nie w o l
no, który uznali, podkreślili, wciągnęli 
w' rubrykę prawd niezaprzeczalnych 
nasi historycy i myśliciele.

W  niesłychanie ważnej dobie, kiedy 
mamy przedstawić całemu światu na
szą (myśl, siłę i potęgę -twórczą, nasze 
dokonania, zamierzenia, programy, 
w inniśmy stawić się do roboty wszyst
kie' b<-.z wyjątku.

W ytężm y zgodnie wszystkie siły, a- 
by zsumowanie Dudów naszych w ypa
dło ku chlubie naszej. Aby objęło wszyst 
kie dziedziny, zakreślone przez Kom i
tet W ystaw y Pracy Kobiet, idziem y do 
pracy przebojem. W łasnym  trudem 
tworzym y dział Wystawy Kobiecej.

NnPZ pawilon ma stanąć według 
projektu architekfki Hryniewieckiej- 
Piótrowrfkiej. Całe urządzenie dokonane 
-będzie w yłącz nem staraniem kobiet. 
N ic  żądamy aiiczyjej pomocy. B ła po-.

krycia kosztów, sprzedajemy że ton y  1 
i 10 zlotowe. Każda Polka w inna zao
patrzyć się w  me i popierać nabywanie 
ich wśród najliczniejszych -warstw spo
łeczeństwa..

Bądźmy wzorem -solfdnaj i ofiarnej 
gotowości, w  dokonaniu czynu, który 
ma zaświadczyć, czem  była  i jest kobie 
ta polska w  ogólnej twórczej pracy na
rodu.

Komitei Wystawy Pracy Kobiet
«  H 6*

Sekcja Ziemianek: w  Woj, Komite
cie W ystaw y pracy kobiet w  Poznaniu 
wystosowuje dó Ziemianek Małopolski 
Wschodniej prośbę o dopełnienie !kwe- 
stjonarjusza rozesłanego im  w  styczniu. 
W ystawa eksponatów, dotyczących dzia 
łal.ności kulturalnej pań wiejskich ma 
objąć nrc tylko ostatnie dziesięciolecie, 
ale będzie aniałą dział retrospektywny, 
a w ięc .przedstawiać-będzie życie  i pra
ce kobiety na re li -pracującej, od naj
dawniejszych czasów, zatem należą, tu 
wszelkie pamiątki, dotyczące powstań 
narodowych, ostatniej wojny obrony 
Lw ow a i Id.

Komitet prosi o fotograf je i opisy 
pracy pań -na'emigracji w  Wiedniu czy  
innych miejscowościach, w  czacie w iel 
kiej wojny. A  w ięc: po-mocy ubogim u- 
chodźcom, w ięźniom , żołnierzom w  
szpitalach, sierotom wojennym i xd. »lo- 
Avem wszelką pracę w  dziedzinie opie
ki społecznej.

Przez przeoczenm nie wstawiono w  
kwestionariuszu pytania: gdzie i kiedy 
zostały przoz zicmiaństwo zbudowane 
kościoły, 'kaplice, cerkwie lub instytu
cje humanitarne.

W iadomości ic należy przesy łać do 
p. Laury- Stoińskiei, Sykstuska 22 we 
Lwow ie, z wyraźnym ubdpisem i do
kładnym adresem.

M odne buciki i torebka.

jasnym tonom koloru niebieskiego. 
Również czerwień we wszystkich *uv'ti- 
ich odcieniach, a zw łaszcza z nalotem 
barwy cynamonowej jest w  tym roku 
szczególniej uprzywilejowana- Toalety 
dy styngowanc z atłasu, mory i chiffo: 
nu, wymagają uzupełnienia płaszczem 
z ve'ours chiffo.nai, lub brokatu. Rów 
nież płasz-czc atłasowe, koloru sukni, 
woszły w  modę, przyczem  istnieje ten
dencja, aby dolny brzeg płaszcza har
monizował z. dolną linją. sukni. Jako 
przybranie głowy cieszą się powodze
niem tumany brokatowe i lżejsze od 
nich czapeczk- z 'złote j lub srebrne, 
siatki.

Najmodniejsze pantofelki balowe są 
zc skóry jaszczurczej w  popielatym, 
różowym  -i- niebieskim kolorze. Obok 
nich jmdnufe występują, również mato- 
wo .srebrne, lub jasne brokatowe, d y 
skretnie przybrane strassam:' Toreb
ka balowa powinna, ' według najnow
szych przykazań mody, harmonizować 
z bucikiem. Jako elegancka biżulerja 
występuje szerokie branzolety z-plat-y- 
ny i. brylantów i dostosowane do nich 
łańcuchy na szyję i pierścionki; nie
mniej są modne także perły, przyczem 
dla tych, które nie mogą sobie pozwo
lić, na b.żuterję prawdziwą, stoją do 
dyspozycji bardzo piękne imitacje, któ
re nosić dozwala nawet najsurowsze 
jury obecnej mody.

Nina.

P rzep isy  k u cPea n e .

Nadziewane filety wieprzów i,
Drzy gotować farsz z  20 dkg. sieka

nego’ mięsa w ieprzowego i 20 dkg. cie
lęciny)' k i’ku grzybków siekanych, 
dwóch jaj, nieco śmietany i tartej 
bułki. Z ćwiartki w ieprzowej pokrajać 
ładne, podłużne kawa.łk i  rozbić je 
cienko, poczerń, powlec białkiem. Do 
środka - każdegu filetu nałożyć fa rszu ,. 
przyłożyć drugim kawałkiem mięsa : 
zeszyć naokoło, poozom posolić. W ło 
żyć iile fy  do rynki i dusić w  tłuszczu 
godzinę •lub półtorej. Następnie w vjąć 
jii, dać do sosu ćwierć litra kwaśnej 
śmietany, trozkłóconej z łyżką mąki 
Przed podaniem na stół należy- iwyjąć 
nitki. Na półmisku obłożyć damie o- 
smażonemi kartofelkami i duszonemi- 
miraczkami.

Z  b łagalną prośbA udaje się uboga 
staruszka lat 67 licząca, kaleka na nogi 
do serc litościw ych  państw o  udzielenie 
pom ocy doraźnej, żeby się m ogła ochro
nić od g łodow ej śmierci. D atki do Adm i
n istrac ji d la  „Wiktorii”,


